

Indblik



Er det nødvendigt for kommunerne at tage på **studieture** til f.eks. Vancouver?

Side 10-12

Nogle journalister søger sandheden. Andre finder den i en EU-støttet pamflet, skriver **Niels Lillelund**.

Side 15



Saudi-Arabiens **kronprins Mohammed bin Salman** har sat landet på den anden ende.

Side 13-14

Hvem bestemmer på Nørrebro?

Banderne siger, at de bestemmer, hvornår skyderierne slutter. Politiet siger, at dets indsats virker. Borgerne siger, at de vil tage gaderne tilbage. Imens tager alle deres forholdsregler. **Side 4-9**

Ein smuttur på kulinarisk ekspedition

KLIK IND PÅ EINSMUTTUR.DK

Med restauranter beliggende i såvel historiske som moderne bydele, eller i flotte landlige omgivelser er michelinstjernerne drysset med rund hånd ud over Nordtyskland. Samtidig er der stadig mange uopdagede kulinariske perler at opleve.



Supported by:
Federal Ministry
for Economic Affairs
and Energy
on the basis of a decision
by the German Bundestag

Tyskland
Rejselandet

www.germany.travel

einsmuttur.dk

NORDTYSKLAND



Kvinderne i Saudi-Arabien ser ud til at få flere rettigheder, f.eks. må de køre bil, under Mohamed bin Salman, kronprinsen, der er ved at rense ud i den magtfulde oliestat. Men gør han det kun for at styrke sin egen position? FOTO: AP/AMR NABIL

Saudi-Arabiens "Game of Thrones"

Mindst 500 af Saudi-Arabiens rigeste og mest indflydelsesrige mænd blev arresteret i den forgangne uge på ordre af landets 32-årige kronprins. Selv siger han, at det var et nedslag mod korrupsion, og at han er den hårdt tiltrængte fornyer, der skal bringe det gamle kongedømme ind i det 21. århundrede. Men hvad er han egentlig ude på?

EVA PLESNER
Jyllands-Postens korrespondent
eva.plesner@jp.dk

KAIRO
Hvis "Game of Thrones" udspillede sig i den arabiske ørken, ville plottet formentlig ligne det drama, der har udspillet sig i det saudiske kongehus de seneste knapt tre år med den 32-årige kronprins Mohamed bin Salman i hovedrollen.

Inden da var han ukendt for de fleste. Men siden hans far, den nu 81-årige, demente kong Salman, arvede tronen i januar 2015, har Mohamed bin Salman med brutal effektivitet ryddet potentielle rivaler og modstandere af vejen i en serie paladskup, og i dag er han ikke blot førstekronprins, men reelt enehersker over verdens mest olie-rige, om end økonomisk skrattende nation.

I den forgangne weekend udspilledes det foreløbige højdepunkt i dramaet, da Mohamed bin Salman (som mest blot kaldes MbS) i en midnatsaktion arresterede elleve prinser, fire ministre samt snesevis af forretningsfolk og andre af kongedømmets mest velbeslåede rådgivere og eksministre. De blev alle sat i husarrest på luksushotellet Ritz-Carlton, som var blevet tømt for gæster i timerne inden.

De lange knives nat

Ifølge kongen var det et led i en antikorrupsionskampagne. Reelt var det de lange knives nat. Få timer før aktionen løb af stablen, var kronprinsen blevet udstyret med en helt ny antikorrupsionsenhed med magt til at arrestere mistænkte og indefryse deres værdier uden forudgående rettergang.

Ifølge bankkilder er foreløbig flere end 1.700 bankkonti blevet indefrosset. Samlet drejer det sig om svimlende summer, ejet af nogle af verdens rigeste mænd, og den saudiske finansminister erklærede allerede lørdag, at pengene vil blive betragtet som statens ejendom.

Siden er arrestationerne fortsat, og det menes, at mindst 500 nu er indespærret i Ritz-Carltons gyldne bur, hvor MbS ugen forinden havde afholdt en international konference for at tiltrække investorer til sine gigantiske moderniseringsprojekter.

Blandt mange almindelige saudiere er arrestationerne umiddelbart blevet positivt modtaget. Korrupsion er vidt udbredt, og

”

Han er i fuld gang med at gøre Saudi-Arabien til et diktatur som Saddam Husseins Irak

Hugh Miles, ekspert i det saudiske kongehus og redaktør af webmagasinet Arab Digest

bestikkelse og overdådige returkommissioner er en indgroet del af forretningskulturen i den hidtil så stenrige olienation.

Desuden er kongefamiliens vanvittige pengeforbrug til deres ofte vildt dekadente luksusliv en konstant kilde til mishag.

Ifølge Hugh Miles, der er ekspert i det saudiske kongehus og redaktør af Arab Digest, sluger de kongelige omkring halvdelen af statsbudgettet.

Impulskøb til 3,5 mia. kr.

MbS har ikke selv holdt sig tilbage.

I oktober sidste år rapporterede New York Times, at han på en ferie i Sydfrankrig fik øje på en 440 fods lystyacht, der lå ankret op ud for kysten. Det var kærlighed ved første blik, en assistent blev sendt af sted for at købe skibet, der var ejet af den russiske vodka-fyrste og mangemilliardær Yuri Shefler. Og ifølge New York Times-kilder havde yachten få timer senere skiftet ejer i et impulsindkøb til 500 mio. euro – ca. 3,5 mia. kroner.

Vodka-fyrsten gik fra borde samme dag.

»Reelt er MbS den nye mafiabos, der udnytter korrupsionsbekæmpelse som et effektivt våben til at knuse sine modstandere. Helt i stil med Putin i Rusland og Xi Jinping i Kina,« siger Hugh Miles.

»Han gør ikke noget af et rent hjerte, og hans egen gren af familien er ikke blevet arresteret. De fortsætter med at voldtage, myrde og stjæle og gøre, hvad der passer dem. For ham handler alt om at koncentrere





Saudi-Arabiens kronprins Mohamed bin Salman er i gang med en større udrensning og – måske – modernisering af landet.
FOTO: RAINER JENSEN/PICTURE-ALLIANCE/DPA/AP

→ magten omkring sin person og fastholde den. Han er i fuld gang med at gøre Saudi-Arabien til et diktatur som Saddam Husseins Irak.»

Mohamed bin Salman beskrives i den britiske avis The Times som en stor, hurtignakkende ung mand, der øjeblikkeligt dominerer et rum med den naturlige leders rå, instinktive energi.

Hans kometagtige vej til magten skyldes hverken, at han er specielt erfaren, veluddannet eller intellektuelt begavet, om end ingen betvivler, at han er kvik og hurtig i hovedet. Han har ikke som så mange andre af de unge prinser studeret i udlandet, men har ry for at have fordrevet sine drengeår med krigsspil på computeren.

Han gik på universitetet i Riyadh og har ingen erfaring fra livet uden for kongehuset.

Han har heller ikke gennemgået nogen militærtræning, men blev udnævnt til forsvarsminister som 29-årig, så snart hans far arvede tronen.

Hans ældre halvbrødre var inden hans udnævnelse langt mere kendte, ikke mindst prins Sultan, som arbejdede for Nasa i USA og var med om bord på rumfærgen Discovery som den arabiske verdens første astronaut.

Men Mohamed bin Salman var den søn, kongen og hans yndlingshustru stolede på, og det var nok.

Magi og heksedoktorer

At han senere måtte sætte moren i husarrest, da hun begyndte at interesse sig for magi og inviterede afrikanske heksedoktorer ind i sit hjem, er en anden sag. I Saudi Arabien halshugger man folk for hekseri og mange andre ting. I indeværende år i et tempo som aldrig før: fem om ugen.

I løbet af foråret 2015 blev MbS også sat i spidsen for det statslige olieselskab, Aramco, og for Rådet for Økonomi og Udvikling. Han blev vicekronprins og hofchef og fik dermed i princippet magt over hele kongefamilien.

I marts, efter blot et par måneder som forsvarsminister, iværksatte han bombardementet af de iransk-støttede Houthi-oprørere i Yemen. Det har foreløbig kostet i tusindvis af yemenitter livet og banet vej for en koleraepidemi, der har ramt omkring 900.000 mennesker. Og nu er omkring syv millioner yemenitter ifølge FN truet af »den største hungerskatastrofe i årtier.«

Samtidig har Houthi-oprørerne i dag større folkelig opbakning i det nordlige Yemen, end da bombekampagnen begyndte. Og i weekenden – midt i arrestationsbølgen – lykkedes det oprørerne at sende et iransk produceret missil mod Riyadh, ifølge saudierne med hjælp fra den iranskstøttede, libanesiske Hizbollah-bevægelse.

»Spøgelset, der styrer kronprinsens udenrigspolitik, hedder Iran,« siger Ardavan Amir-Aslani, forfatter til bogen "Saudi-Arabien: fra Indflydelse til dekadence".

»Hver evig eneste dag bliver der peget fingre ad Iran, og kongedømmets egen store shia-befolkning i den nord-østlige og sydlige del af landet, bliver behandlet, som om de var iransk femtekolonne. Men al denne pegen fingre har i sidste ende kun et formål: at aflede opmærksomheden fra de store problemer internt i landet og den enorme mangel på ledelse,« siger Ardavan Amir-Aslani.

I 2015 vurderede den internationale valutafond, IMF, at kongedømmet med de daværende oliepriser risikerede at kollapse i 2020, og det har været nødvendigt for kronprinsen at knytte sit magtbegær sammen med økonomiske reformprogrammer.

En liberalisering af det strikt religiøse styre skal gøre kongedømmet mere spiseligt for vestlige investorer, og det har ophidset mange konservative sjæle, at MbS fra næste år vil give kvinder tilladelse til at køre bil og deltage i sport, at han vil åbne biografen og koncertsteder og allerede har tilladt en tekno-koncert på Riyadhs stadion, hvor unge mænd og kvinder dansede sammen.

Kongedømmet har, siden det blev grundlagt i 1932, eksisteret på en aftale med de religiøse sheiker: De støtter monarkiet mod til gengæld at få lov til at vogte over deres version af ultrakonservativ wahabi-islam, som bl.a. foreskriver skarp adskillelse mellem kønnene og forbyder underholdning.

Alligevel lancerede MbS i sidste måned megabyen Neom, et futuristisk projekt til fem bio. kr. ved Rødehavet med luksus-resorts, natklubber og diskoteker, hvor kvinder kan mingle frit med mænd og glemme alt om niqab og abayaer.

Reformer i retning af ytringsfrihed eller demokratisering er ikke på tale, men MbS charmerer alligevel dele af vesten, ikke mindst den ellers så muslim-forskrækkede præsident Trump, da denne blev feteret i vild luksus under det arabiske topmøde i maj.

En måned senere afsatte MbS CIA's yndling, den daværende kronprins og indenrigsminister, Mohammed bin Nayef, og overtog selv rollen som kronprins.

Kort forinden havde han sammen med

”

Saudi-Arabien falder fra hinanden inden for de næste fem år

Ardavan Amir-Aslani, forfatter til bogen "Saudi-Arabien: fra Indflydelse til dekadence"

sin mentor fra Abu Dhabi, kronprins bin Zayed, udløst endnu en regional katastrofe ved at indlede en økonomisk blokade imod Qatar, som anklages for at støtte Iran og terrorismen i Irak og Syrien.

Støtte fra Trump

Blokaden fik umiddelbart opbakning fra Donald Trump. Og da de lange knives nat oprandt i Riyadh i lørdags, var Trump også på pletten med sin støtte:

»Jeg er sikker på, at MbS ved præcist, hvad han gør,« skrev han i et tweet.

Men spørgsmålet er, om nogen ved det. Sideløbende med lørdagens massearrestationer har MbS nemlig kastet sig ud i en åben konflikt med Libanon. Om eftermiddagen tvang han angiveligt den libanesiske



MOHAMED BIN SALMAN

Herskeren bag tronen

Født den 31. august 1985 som søn af Kong Salman og dennes tredje hustru, Fahda bint Falah bin Sultan bin Hathleen.

Da hans far overtog tronen i januar 2015, blev Mohamed bin Salman i en alder af 29 år udnævnt til forsvarsminister, hofchef og statsminister.

I de følgende måneder blev han udnævnt til olieminister og formand for en række magtfulde råd og fonde.

Den 21. juni i år blev kronprins Mohamed bin Nayef frataget alle poster og sat i husarrest, og Mohamed bin Salman blev kronprins.

Den 4. november overtog han kontrollen med Nationalgarden fra prins Miteb bin Abdallah, som få timer senere blev arresteret sammen med ti andre prinser og snesevis af kongedømmets rigeste og mest indflydelsesrige personer.

Dermed kontrollerer Mohamed bin Salman nu alle Saudi-Arabiens tre sikkerhedsstyrker – militæret, efterretningstjenesterne og nationalgarden – som ellers i årtier har været fordelt mellem forskellige grene af kongehuset for at sikre magtbalancen.

premierminister, Saad Hariri, til at annoncere sin afgang fra et tv-studie i Riyadh. Årsagen var iransk indblanding i Libanons affærer, sagde Hariri, og angreb både Iran og Hizbollah i et sprog, der var som taget ud af saudisk propaganda.

Saad Hariri har som byggematador milliarder i klemme i Saudi-Arabien, og ifølge Amir-Aslani blev han stillet over for et ultimatum: »Enten hopper du om bord med MbS, eller også knækker vi dig, ligesom dine kollegaer i forretningsverdenen.«

Saudi-Arabien betragter nu Libanon som en fjendtlig stat, ledet af Hizbollah, og opfordrede i torsdags alle sine statsborgere til at forlade Libanon øjeblikkeligt.

Satsningen er muligvis at få Libanons delikate magtbalance til at falde sammen og på sigt svække Hizbollah og iransk indflydelse. Men det kan gå lige så galt som bombardementerne i Yemen og blokaden imod Qatar, som snarere har styrket MbS' fjender end svækket dem.

Samtidig risikerer han, at hans impulsive enevælde vil skræmme investorerne væk fra hans reformdrømme, og at prinser og konservative religiøse sheiker vil gøre oprør.

»Jeg tror, Saudi-Arabien falder fra hinanden. På grund af shiaerne i nord og syd og på grund af alle dem, der er utilfredse med den vanvittigt ulige fordeling af velstand. Det er mit logiske gæt, at det sker inden for de næste fem år,« siger Ardavan Amir-Aslani.